
 
ORIGINALE 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero 
del reg. 

63 
seduta 

del  
29-09-2022 

 

OGGETTO 
Variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024 

 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 20:32, il Consiglio  Comunale si è 
riunito nella sala delle adunanze della Sede Municipale. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 
 
 

Galeano Paolo Assente  

Carraro Ennio Presente Favorevole 

Spigariol Renata Presente Favorevole 

De Santis Gabriella Presente Favorevole 

Malerba Marco Presente Favorevole 

Cescon Bruno Presente Favorevole 

Carrer Stefania Presente Favorevole 

Paglia Andrea Presente Favorevole 

Marconato Denis Presente Favorevole 

Polo Sergio Presente Favorevole 

Scattolin Sara Assente  

Salvati Valeria Assente  

Marton Alberto Presente Contrario 

Giusto Nicola Presente Contrario 

Berto Luisa Presente Contrario 

Trabucco Simonetta Presente Contrario 

Freda Raffaele Presente Contrario 

Mestriner Stefano - Assessore Presente ---------------------- 

Bovo Riccardo - Assessore Presente ---------------------- 

Stocco Elena - Assessore Presente ---------------------- 

Di Lisi Fabio - Assessore Presente ---------------------- 

Errico Susanna - Assessore Presente ---------------------- 

  
Assegnati 17  Presenti   14 

in carica 17  Assenti    3 

 
Scrutatori: 

Carraro Ennio  Scrutatore ---------------------- 

Carrer Stefania  Scrutatore ---------------------- 

Marton Alberto  Scrutatore ---------------------- 

 
 Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Assiste il SEGRETARIO GENERALE De Noni Paola 
 La seduta è Pubblica 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 29-09-2022  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione sull’argomento svolta dall’Assessore di riferimento e gli interventi prodotti in sede di 
discussione, registrati su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. B); 
 
Visti i commi 1 e 2 dell’art. 175 del D. Legislativo n. 267/2000, che stabiliscono che “Il bilancio di previsione 
può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle 
entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascun degli anni considerati nel documento” e che 
“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 
5-quater”;  
 
Dato atto che con deliberazione n. 71 del 21/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024; 
 
Preso atto che con il rendiconto per l’esercizio finanziario 2021 è stato approvato un Avanzo di 
Amministrazione pari ad Euro 6.656.804,62; 
 
Preso atto che con determinazione del Responsabile finanziario n. 498 del 12.09.2022 è stata rettificata la 
quota di avanzo vincolato a seguito dei risultati della certificazione Fondo Funzioni Fondamentali; 
 
Dato atto dell’attuale situazione di utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione come da seguente prospetto: 

 

Descrizione Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare 

Fondi accantonati 2.756.830,45   2.756.830,45 

Fondi vincolati  110.851,46 102.797,08 8.054,38 

Fondi vincolati per interventi COVID 140.167,85 50.295,92 89.871,93 

Fondi destinati agli investimenti 127.419,47 127.419,47 0,00 

Fondi liberi 3.521.535,39 950.522,83 2.571.012,56 

Totale 6.656.804,62 1.231.035,30 5.425.769,32 

 
 
Dato atto che con propria deliberazione n. 40 del 31.05.2022 si è provveduto a coprire con Avanzo libero le 
maggiori spese di energia, ai sensi dell’art. 40, comma 4 del DL 50/2022, per un importo stimato in Euro 
560.314,00; 
 
Richiamato l’articolo 37-ter, comma 1, lettera a), del decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 20 maggio 2022, n. 51, che introduce la possibilità di 

utilizzare, per l’anno 2022, gli avanzi vincolati del Fondo per l’esercizio delle funzioni degli enti locali 

(art. 106 del D.L. n. 34/2020, come rifinanziato dall’art. 39 del D.L. n. 104/2020 e art. 1, comma 822, 

della L. n. 178/2020), a copertura dei maggiori oneri derivanti dall’incremento della spesa per 

energia elettrica, non coperti da specifiche assegnazioni statali, riscontrati in base al confronto tra 

la spesa dell’esercizio 2022 e la spesa registrata per utenze e periodi omologhi nel 2019 ; 

 

Visti i contributi per maggiori spese energia previsti dall’articolo 27, comma 2, del D.L. n. 17/2022 e 
dall’articolo 16, comma 1, del D.L. n. 115/2022 ammontanti complessivamente per il Comune di Preganziol 
ad Euro 106.714,00; 

 

Ritenuto di provvedere ad applicare al bilancio le risorse di cui ai precedenti capoversi ammontanti 

rispettivamente ad Euro 89.871,93 (Avanzo vincolato COVID) ed Euro 106.714,00 (trasferimenti 

statali per maggiori spese energia) riducendo conseguentemente per il totale dei 2 importi (Euro 

196.585,93) l’Avanzo libero già applicato per le maggiori spese energia;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 29-09-2022  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

Richiamato l’art. 187 c. 2 del D.Lgs. 267/2000 che recita: 
“La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e 
quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le 
finalità di seguito indicate in ordine di priorità:  
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non 
possa provvedersi con mezzi ordinari;  
c) per il finanziamento di spese di investimento;  
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.” 
 
Dato atto che non necessitano, allo stato dell’arte, operazioni di cui ai punti a) e b) del comma sopra citato; 
 
Dato atto che, nel rispetto dell’art. 187 comma 3-bis del D.Lgs 267/2000, non è stata richiesta anticipazione 
di Tesoreria; 
 
Valutata la necessità di modificare diversi stanziamenti di parte corrente ed alcuni di parte capitale, questi 
ultimi prevedendo in particolare: 

- maggiori entrate per Euro 125.565,87; 
- applicazione di Avanzo libero per Euro 27.634,13; 
- acquisto di arredi per Biblioteca per Euro 4.200,00; 
- interventi su impianti sportivi per Euro 5.000,00; 
- interventi su viabilità per Euro 133.000,00; 
- trasferimenti per progetto sicurezza per Euro 11.000,00; 

 
Dato atto che le modifiche sono coerenti con i contenuti del DUP e necessari per la realizzazione degli 
obiettivi dell’Ente; 
 
Ritenuto di procedere alle variazioni del Bilancio di Previsione 2022-2024, ai sensi dell’articolo 175 del D.lgs. 
267/2000, come riepilogate nell’allegato alla presente deliberazione che prevedono, tra l’altro, la riduzione 
dell’applicazione di Avanzo di Amministrazione libero per finanziare maggiori costi energia per Euro 
196.585,93 e l’applicazione dello stesso per finanziare investimenti per Euro 27.634,13; 

 
Dato atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla normativa 
vigente; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla 1^ Commissione Consiliare riunitasi in data 
27.09.2022; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi del primo comma dell'art. 239 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, acquisito agli atti; 

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione 
sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di 
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione 
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in 
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi 
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 29-09-2022  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

 
Visto lo Statuto dell'Ente; 

 
Visto il Regolamento di Contabilità; 

 
Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 
programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21.12.2021 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 
Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2022”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 30.12.2021 di approvazione, relativamente al triennio 
2022-2024, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione 
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 27.01.2022 con la quale, in coerenza con il Documento 
Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi e 
Piano della Performance 2022-2024; 

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 

Visto l'esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportata: 
 
- Consiglieri presenti n.  14 
- Consiglieri votanti n.  14 
- Voti favorevoli n.   9 
- Contrari n.   5     (Consiglieri: Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa, 

                Trabucco Simonetta, Freda Raffaele) 
- Astenuti n.   0 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024, comprese nell’allegato sub A) alla 

presente deliberazione, che prevedono, tra l’altro, la riduzione dell’applicazione di Avanzo di 

Amministrazione libero per finanziare maggiori costi energia per Euro 196.585,93 e l’applicazione dello 

stesso per finanziare investimenti per Euro 27.634,13; 

 
2. di dare atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla 

normativa vigente; 

 
4. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line 

per quindici giorni consecutivi. 
Con separata votazione palese, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportata: 
 
- Consiglieri presenti n.  14 
- Consiglieri votanti n.  14 
- Voti favorevoli n.   9       
- Contrari n.   5      (Consiglieri: Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa, 

                 Trabucco Simonetta, Freda Raffaele) 
- Astenuti n.   0 

 
 

D E L I B E R A 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 29-09-2022  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 

1. di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 
 
Responsabile del Procedimento: Auletta Michela 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 29-09-2022  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 22-09-22 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Bellini Sauro 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 22-09-22 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Bellini Sauro 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 29-09-2022  -  pag. 7  -  Comune di Preganziol 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Polo Sergio De Noni Paola 

 
 
 

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
   
   
 

 
 

 
 
 
 

 



___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che la presente deliberazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00  
 
Impronta informatica della deliberazione: 457422ab38e0ee5781e446f64c088f59 
 
Addì,  27-10-2022 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 Sovran Eleonora 
 



  

  

 

VERBALE DEL COLLEGIO DEI REVISORI  
DEL COMUNE DI PREGANZIOL 

PROVINCIA DI TREVISO 

 Parere n. 29/2022 
 

L'anno 2022, il giorno 26 del mese di settembre è convocato il Collegio dei Revisori. Sono 
presenti: dr Nicola Filippetto presidente, dr Carlo Chinellato e dr Gianni Morandini per 
esprimere il proprio parere sulla proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 57 del 
22/09/2022 avente ad oggetto variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 
 

 
PREMESSO 

 
che in data 22/09/2022, l'Organo di Revisione ha ricevuto dal dr. Sauro Bellini Responsabile 
del Servizio finanziario dell’Ente, la proposta di delibera Consiglio Comunale n. 57 del 
22/09/2022 avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2021 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022-2024; 

 che con il rendiconto finanziario 2021 è stato approvato un Avanzo di Amministrazione di € 
6.656.804,62  

 
ACCERTATO 

 
 che risulta necessario adeguare le previsioni di entrata e di spesa in relazione a nuove 

esigenze, 
 
 

VISTO E CONSIDERATO 
 

 che, la proposta oggetto del presente parere apporta variazioni  alle entrate e spese di parte 
corrente e parte investimenti così come analiticamente indicate nella proposta di delibera, 
ed in particolare riassumibili nel seguente modo: 

 
PARTE CORRENTE         2022    
Maggiori entrate correnti 276.569,01 
Maggiori spese correnti  266.617,21 
Minori spese correnti 96.762,20 
Avanzo Amm.ne applicato a spese correnti -106.714,00 
Saldo variazione di parte corrente 0,00 
        2023 
Maggiori spese correnti 35.000,00 
Minori spese correnti 35.000,00 
        2024 
Maggiori spese correnti 35.000,00 
Minori spese correnti 35.000,00 
Saldo variazione di parte corrente 0,00 
  

PARTE INVESTIMENTI          2022 
Maggiori entrate c/ capitale (titolo IV) 125.565,87 
Avanzo Amm.ne applicato a spese conto capitale 27.634,13 
Maggiori spese in c/capitale 153.200,00 
Saldo variazione di parte capitale 0,00 
  

 



  

  

 

 che, in seguito alle variazioni sopra evidenziate, permangono gli equilibri di bilancio per 
l’esercizio finanziario 2022-2024; 
 

 rilevato che le previsioni di cassa relative all’esercizio 2022, come modificate con la 
proposta di variazione, garantiscono l’ottenimento di un fondo di cassa finale positivo; 

 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - in particolare l'art. 175 - ed il Regolamento di contabilità 

dell'Ente; 
 
 il parere di regolarità tecnica e regolarità contabile del Responsabile dell'Area finanziaria – 

dr Sauro Bellini 
 

RITENUTO OPPORTUNO 
 

 raccomandare di monitorare costantemente l’evoluzione delle entrate, soprattutto di quelle 
presunte, e di intervenire apportando le necessarie variazioni di bilancio per garantire la 
salvaguardia degli equilibri 

 
RILEVA 

 
la congruità, la coerenza e l’attendibilità contabile delle variazioni proposte. 
 
  ESPRIME 
 
per i suesposti motivi, parere favorevole alla proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 57 
del 22/09/2022 avente ad oggetto variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 
 
 
 
li data della firma digitale 
 
 Il Collegio dei Revisori 
 

          Dott. Nicola    Filippetto   

                 Dott. Gianni Morandini         

                 Dott. Carlo Chinellato      

 

Documento firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 
 

 



Allegato sub B) 
 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.63 del 29.09.2022 
 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024. 
 

DISCUSSIONE 
(deregistrazione integrale) 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: Passiamo ora rapidamente al punto 9: Variazioni al Bilancio 
di previsione 2022 2024. La parola al Signor Vicesindaco, prego. 
 
Vicesindaco Mestriner Stefano: “Anche questa variazione è stata vista in Commissione. In parte corrente la 
variazione per quanto riguarda le voci di spesa è legata per la parte sostanziale, a parte alcune voci con 
importi tutto sommato trascurabili o comunque che sono degli aggiustamenti, soprattutto in parte corrente, 
per un insieme di manutenzioni urgenti e non prorogabili, a volte anche piccole manutenzioni, ma per un 
saldo complessivo di maggior spesa di 50.000 euro, come somma di tutti questi interventi urgenti ed un 
incremento di spese, una parte di questo è qualcosa cui faceva cenno anche l'Assessore Stocco prima, 
destinate al sociale e all'istruzione. Questi aumenti di spesa sono stati coperti con alcuni risparmi su altre 
spese previste, quindi alcuni piccoli risparmi che sono stati reinvestiti e riutilizzati per queste maggiori uscite 
e soprattutto, però, anche qui si lega in qualche modo a qualcosa che dicevamo prima, ad un adeguamento 
di alcune voci relative alle entrate tributarie per 50.000 euro derivanti da attività di accertamento. Sono un 
aumento di entrate tributarie ovviamente non legato a ritocchi sulle aliquote, ma legato al recupero di 
qualcosa che all'Amministrazione, al Comune, alla cittadinanza, era dovuto.  
Un'altra variazione significativa, anche qua si ritorna su uno degli argomenti di cui avevamo parlato prima, è 
l'accertamento di un trasferimento dello Stato legato ad un parziale ristoro degli aumenti dei costi energetici 
per 106.000 euro. Poi, per quanto riguarda invece la parte in conto capitale, andiamo a stanziare con questa 
variazione 100.000 euro complessivi per asfaltature e manutenzioni straordinarie strade, 33.000 euro per la 
progettazione della ciclopedonale su via Sambughè, questo coperto da contributo PNRR, 11.000 euro (di 
questi parlavamo all'inizio) per il potenziamento del sistema di videosorveglianza. Devo fare una correzione 
rispetto a quello che dicevo prima, mi scuso per l'imprecisione, questi li stanziano come compartecipazione 
al 50% della somma complessiva che assieme ai Comuni di Mogliano, Preganziol e Caser mettono, 
partecipando ad un bando della Regione che quindi dovrebbe…, cofinanzia, scusate, al 50%, no dovrebbe, 
cofinanziare. Questo era un bando, tra l'altro, riservato a quelle Amministrazioni che condividono il corpo di 
Polizia Locale, quindi abbiamo potuto accedere a questo finanziamento in virtù del fatto che abbiamo un 
corpo intercomunale. In questo caso, e questa è la precisazione Consigliera Berto e a tutti, ma la domanda 
era stata la sua, in questo caso è per l'acquisto di videocamere e fototrappole da utilizzare nel territorio dei 
nostri Comuni. Mentre l'investimento per la videosorveglianza antispaccio, diciamo, all'esterno delle scuole 
lo facciamo con risorse nostre comprese in quei 55.000 euro di cui si parlava, avevo invertito le due cose, 
quindi preciso e chiedo scusa. Altri 5.000 euro sono per maggiori costi per la realizzazione del pozzo artesiano 
presso lo stadio. Con quel pozzo ricordo che riusciremo a far irrigare il campo da calcio con acqua di falda, di 
falda superficiale ovviamente e non utilizzando, come avveniva finora, acqua potabile di acquedotto. Quindi, 
insomma, andiamo a fare anche un intervento che incide sul risparmio della risorsa almeno per la parte 
potabile.  
Copriamo queste maggiori uscite in conto capitale in piccola parte con applicazione di avanzo libero per circa 
27.000 euro, con 65.000 euro che abbiamo ricevuto dalla Regione come contributo sui lavori per il 
miglioramento sismico dell'infanzia Arcobaleno, giusto? E con 60.000 euro di risorse che arrivano da bandi 
PNRR per le progettazioni.” 
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie. Interventi? Consigliere Freda, prego.”  

 



Consigliere Freda Raffaele: “La prima è una domanda che potrebbe essere di semplice risposta, nel senso 
che forse è stato un lapsus del Vicesindaco, i 33.000 euro per la progettazione sono per la ciclabile di via 
Munara o di via Sambughè? Però in Commissione ci hanno detto Munara, vabbè che sono attaccate.” 

 
Intervento … (incomprensibile poiché fuori microfono) … 
 
Consigliere Freda Raffaele: “Okay. Certo. Questo quesito si collega poi, in realtà, al tema dell'intervento, 
perché, appunto, noi di fatto, poi, sulla progettazione su via Munara o su via Sambughè non riusciamo ad 
avere un'idea chiara, perché non amministriamo, ecco. La prendo un po’ larga, ma probabilmente la riforma 
del ‘92 non ha dato proprio la giusta importanza (se non sbaglio era del ’92) al Consiglio Comunale, ’93 forse, 
mi suggeriscono dal pubblico e ubi maior minor cessat, visto che nel pubblico c'è un decano di questo 
Consiglio. Non ha dato forse la giusta importanza al Consiglio Comunale, che ha un compito di controllo e di 
stimolo nei confronti dell'Amministrazione, giacché noi ogni volta che ci troviamo a votare una variazione di 
bilancio, ci troviamo di fronte ad una situazione in cui la Ragioneria del Comune, attraverso il Dottor Bellini, 
prova a spiegarci tutto il possibile, naturalmente sintetizzando poi ogni capitolo di spesa, senza però avere il 
quadro chiaro rispetto a quello che si intende fare. Per esempio la spesa più alta che oggi presenta questa 
variazione sono 100.000 euro per lavori di manutenzione viabilità, rispetto ai quali non c'è già, come ci è 
stato detto in Commissione, un'idea di come verranno impiegati, ma noi non abbiamo nemmeno un'idea di 
quale sia l'idea dell'Amministrazione.” 

 
Intervento … (incomprensibile poiché fuori microfono) … 
 

Consigliere Freda Raffaele: “Certo, ma come dicevo, appunto, noi non sappiamo nemmeno quale sia in 
questo momento, a grandi spanne, l'intenzione dell'Amministrazione e quindi tutte le volte… Ma non solo, 
per esempio c'è stata una spesa inferiore di 2.130 euro circa sul Progetto Giovani: noi non possiamo 
conoscere se questa riduzione della spesa abbia peggiorato il progetto di fatto o se sia una constatazione 
ovvero che per realizzarlo di per sé al meglio siano serviti semplicemente 2.130 euro di meno. Ma ancora di 
più quello che ci potrebbe essere oscuro, ossia circa 10.000 euro per incarichi professionali, che non 
sappiamo di fatto a cosa siano destinati. Allora, detto ciò, sostanzialmente nel mio intervento me la prendo 
con la riforma più che con la variazione del bilancio, tra l'altro…” 

 
Intervento … (incomprensibile poiché fuori microfono) … 

 

Consigliere Freda Raffaele: “No Consigliere, non è vero. Ma in ogni caso me la prendo con la riforma, tra 
l'altro parlando fuori da questa sala con un Consigliere della maggioranza, ho scoperto che non è soltanto la 
mia idea quella, appunto, che diventa veramente complesso esprimere un giudizio sulle variazioni e anche 
su altri aspetti per come abbiamo la possibilità di agire. Pertanto, ecco, mi limito in questo momento a 
chiedere se, appunto, quei 100.000 euro hanno una destinazione, almeno per sommi capi e poi interverrò 
nuovamente eventualmente. Grazie.” 
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Consigliere. Assessore Di Lisi, che deve dare la 
risposta sul Progetto Giovani.” 

 
Assessore Fabio Di Lisi: “Grazie Presidente. Dò una piccola nota informativa, ma è solo, appunto, informativa. 
La riduzione dei 2.130 euro in politica giovanile è dovuto ad un risparmio dato dal Progetto “Ci sto a fare 
fatica”, grazie al fatto che la cooperativa Chirichù riceveva una serie di finanziamenti nazionali per il progetto 
che venivano applicati ad una riduzione del costo per i nuovi Comuni. Tutto qui.  
Il progetto è andato bene comunque, erano una trentina di ragazzi in tre settimane. Stiamo valutando per 
l'anno prossimo di portare a quattro i gruppi da attivare.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Assessore. Assessore Bovo, prego” 
 
Assessore Bovo Riccardo: “Grazie Presidente. Per quanto riguarda i quesiti posti dal Consigliere Freda c'è 



effettivamente idea di quelli che sono gli interventi da fare. In realtà gli interventi sono maggiori rispetto a 
quella che è la somma a disposizione per intervenire, appunto, con le asfaltature. Abbiamo una lista, la lista 
è sempre quella, ne parliamo ogni tanto in Consiglio Comunale, con tutta una serie di strade individuate con 
priorità diverse e quindi passiamo dalla priorità uno, priorità due, priorità tre. Di conseguenza, quando 
abbiamo la possibilità di mettere a bilancio dei soldini, andiamo a vedere questa lista che viene comunque 
aggiornata dagli Uffici, in base a quelle che sono anche le segnalazioni che ci arrivano dai cittadini ed in base 
a quelli che sono anche monitoraggi, che gli Uffici stessi fanno e quindi in questa tabella, insomma, questa 
lista di priorità viene aggiornata di anno in anno. Anche perché abbiamo visto che rispetto agli eventi 
climatici, rispetto a tutta una serie di interventi che vengono realizzati per i sottoservizi sulle strade, le strade 
invecchiano in modo disomogeneo e quindi è necessario intervenire aggiornando questa lista annualmente.  
Per quanto riguarda invece l'incremento di 33.000 euro legati alla progettazione della pista ciclabile, quella 
è una pista ciclabile che è inserita all'interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e prevede il 
collegamento del centro di Sambughè con via Munara, da dove poi parte il percorso del Sambuco ed il 
percorso ciclopedonale che ormai tutti conosciamo. Quindi l'intervento è stato anticipato a quest'anno per 
poter, poi, mettere in campo con il progetto, magari, l'inizio dei lavori per il prossimo anno, motivo per cui è 
stato anticipato a quest'anno. I 33.000 euro, quindi i costi della progettazione, erano all'interno del quadro 
economico del progetto della pista, ma li anticipiamo a quest'anno, appunto, per anticipare i tempi insomma. 
Grazie.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Assessore. Consigliere Malerba, intanto che il 
consigliere si bagna qua, prego” 

 
Consigliere Malerba Marco: “Era una precisazione. Non so se è colpa della riforma Bassanini o di altri 
interventi normativi, però avete potuto vedere che in Commissione Bilancio, quando ci viene presentata una 
variazione o il documento di bilancio nella sua interezza, noi andiamo a vedere dei documenti dove vengono 
riportati missione, programma, titolo e anche quando arriviamo al titolo e ci sono gli importi, questi importi 
sono in realtà la somma di svariate altre voci, che non compaiono nel documento e che noi vediamo 
aggregate. Cioè, anche una somma, un impegno di poche centinaia o migliaia di euro, in realtà è la somma di 
svariati capitoli di spesa raccolti sotto questo unico riferimento. Quindi, per esempio, due giorni fa in 
Commissione non era presente il Sindaco per lo stesso motivo per cui non è presente stasera, avendo lui la 
delega al bilancio e penso sia la persona più titolata per rispondere poi sul singolo punto, sulla singola voce 
di spesa;  lui, l'Assessore Bovo o chi per loro. Quindi spezzo una lancia in favore del Dottor Bellini e del Sindaco 
che è assente, ma è solo per… Mi rendo conto che, effettivamente, quando si discutono le cose in 
Commissione, non è semplicissimo tirare le somme di ogni piccola variazione, però, per fortuna, il Consiglio 
Comunale cerca dopo di intervenire anche su questo.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Consigliere. Consigliere Berto, prego.” 

 
Consigliere Berto Luisa: “Ringrazio il Consigliere Malerba per la comprensione, nel senso che… e ci succede 
spesso che magari vediamo un segno positivo, 17.000 euro, in realtà è meno 50, altri meno 20, ma dopo 
dentro ci sono più 80 e quindi noi arriviamo ai 17.000 e quindi abbiamo la cifra totale. Ecco, c'è una difficoltà 
oggettiva ad esprimere un parere sulle variazioni proprio perché non si riesce mai, facendo la Commissione 
due giorni prima, anche volendo, ad approfondire. Magari se un qualcosa…, già si fa fatica a capire se qualcosa 
non torna, approfondirlo diventa ancora più difficile, magari proprio perché queste somme vengono 
stanziate su progetti che magari devono ancora effettivamente trovare un impegno vero e proprio. Quindi, 
da questo punto di vista mi associo a quanto detto dal Consigliere Freda e le variazioni di bilancio sono 
sempre un po’…, sì, astratte per certi versi.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Consigliere. Non ci sono altri interventi, quindi 
andiamo al voto. Mettiamo in votazione il punto 9: Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024”. Per alzata 
di mano, chi è favorevole?  
 

 Presenti: 14       



 Votanti: 14 

 Voti favorevoli: 9 

 Contrari: 5 

 Astenuti: 0 
 
Procediamo ora alla votazione, per alzata di mano, per l’immediata esecutività del punto 9 all’ordine del giorno.  
 

 Presenti: 14        

 Votanti: 14 

 Voti favorevoli: 9 

 Contrari: 5 

 Astenuti: 0 
 
Il Consiglio Comunale approva il punto 9 all'ordine del giorno e la sua immediata esecutività.”  
 



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 24 del: 29-09-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 29-09-2022 n. 63

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 2022 290.802,55 -10.700,00 280.102,55 332.690,35 -10.700,00 321.990,35
2023 297.500,00 0,00 297.500,00
2024 297.500,00 0,00 297.500,00

Totale Programma 2 2022 290.802,55 -10.700,00 280.102,55 332.690,35 -10.700,00 321.990,35

2023 297.500,00 0,00 297.500,00
2024 297.500,00 0,00 297.500,00

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti 2022 182.354,91 8.762,67 191.117,58 198.041,48 8.762,67 206.804,15
2023 185.848,00 0,00 185.848,00
2024 185.848,00 0,00 185.848,00

Totale Programma 4 2022 182.354,91 8.762,67 191.117,58 198.041,48 8.762,67 206.804,15

2023 185.848,00 0,00 185.848,00
2024 185.848,00 0,00 185.848,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti 2022 69.629,96 2.000,00 71.629,96 75.659,66 2.000,00 77.659,66
2023 63.390,00 0,00 63.390,00
2024 63.390,00 0,00 63.390,00

Totale Programma 5 2022 69.629,96 2.000,00 71.629,96 75.659,66 2.000,00 77.659,66

2023 63.390,00 0,00 63.390,00
2024 63.390,00 0,00 63.390,00

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 2022 645.728,13 13.030,00 658.758,13 718.984,96 13.030,00 732.014,96
2023 602.349,07 0,00 602.349,07
2024 581.784,73 0,00 581.784,73

Totale Programma 6 2022 2.078.882,91 13.030,00 2.091.912,91 2.216.675,93 13.030,00 2.229.705,93

2023 612.349,07 0,00 612.349,07
2024 591.784,73 0,00 591.784,73

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti 2022 310.759,11 10.700,00 321.459,11 320.165,10 10.700,00 330.865,10
2023 304.629,86 0,00 304.629,86
2024 304.629,86 0,00 304.629,86

Totale Programma 7 2022 310.759,11 10.700,00 321.459,11 320.165,10 10.700,00 330.865,10

2023 304.629,86 0,00 304.629,86

Data di stampa: 04-10-2022 Pagina 1 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 24 del: 29-09-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 29-09-2022 n. 63

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2024 304.629,86 0,00 304.629,86
Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti 2022 123.873,34 8.000,00 131.873,34 135.666,75 8.000,00 143.666,75
2023 86.270,00 0,00 86.270,00
2024 86.270,00 0,00 86.270,00

Totale Programma 8 2022 123.873,34 8.000,00 131.873,34 135.666,75 8.000,00 143.666,75

2023 86.270,00 0,00 86.270,00
2024 86.270,00 0,00 86.270,00

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti 2022 790.244,67 5.000,00 795.244,67 715.607,27 5.000,00 720.607,27
2023 739.693,00 0,00 739.693,00
2024 727.623,00 0,00 727.623,00

Totale Programma 10 2022 790.244,67 5.000,00 795.244,67 715.607,27 5.000,00 720.607,27

2023 739.693,00 0,00 739.693,00
2024 727.623,00 0,00 727.623,00

TOTALE MISSIONE 1 2022 4.662.655,79 36.792,67 4.699.448,46 4.866.160,22 36.792,67 4.902.952,89

2023 3.017.602,93 0,00 3.017.602,93
2024 2.971.639,59 0,00 2.971.639,59

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti 2022 392.155,50 -16.150,00 376.005,50 418.161,33 -16.150,00 402.011,33
2023 418.000,00 0,00 418.000,00
2024 417.000,00 0,00 417.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 55.175,00 11.000,00 66.175,00 116.079,92 11.000,00 127.079,92
2023 6.500,00 0,00 6.500,00
2024 7.500,00 0,00 7.500,00

Totale Programma 1 2022 447.330,50 -5.150,00 442.180,50 534.241,25 -5.150,00 529.091,25

2023 424.500,00 0,00 424.500,00
2024 424.500,00 0,00 424.500,00

TOTALE MISSIONE 3 2022 447.330,50 -5.150,00 442.180,50 534.241,25 -5.150,00 529.091,25

2023 424.500,00 0,00 424.500,00
2024 424.500,00 0,00 424.500,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti 2022 301.135,48 -5.000,00 296.135,48 318.822,86 -5.000,00 313.822,86
2023 248.146,28 -44.400,00 203.746,28
2024 247.341,59 -35.000,00 212.341,59

Totale Programma 1 2022 320.414,12 -5.000,00 315.414,12 346.946,50 -5.000,00 341.946,50

Data di stampa: 04-10-2022 Pagina 2 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 24 del: 29-09-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 29-09-2022 n. 63

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2023 248.146,28 -44.400,00 203.746,28
2024 247.341,59 -35.000,00 212.341,59

Programma 2 Altri ordini di istruzione

Titolo 1 Spese correnti 2022 535.739,00 17.000,00 552.739,00 647.375,70 17.000,00 664.375,70
2023 350.800,00 0,00 350.800,00
2024 345.800,00 0,00 345.800,00

Totale Programma 2 2022 3.659.255,01 17.000,00 3.676.255,01 3.804.529,17 17.000,00 3.821.529,17

2023 350.800,00 0,00 350.800,00
2024 345.800,00 0,00 345.800,00

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 Spese correnti 2022 474.299,18 9.000,00 483.299,18 551.829,66 9.000,00 560.829,66
2023 466.590,00 0,00 466.590,00
2024 442.590,00 0,00 442.590,00

Totale Programma 6 2022 474.299,18 9.000,00 483.299,18 551.829,66 9.000,00 560.829,66

2023 466.590,00 0,00 466.590,00
2024 442.590,00 0,00 442.590,00

TOTALE MISSIONE 4 2022 4.453.968,31 21.000,00 4.474.968,31 4.703.305,33 21.000,00 4.724.305,33

2023 1.065.536,28 -44.400,00 1.021.136,28
2024 1.035.731,59 -35.000,00 1.000.731,59

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 2022 202.514,32 0,00 202.514,32 220.272,83 0,00 220.272,83
2023 149.344,30 400,00 149.744,30
2024 148.544,30 0,00 148.544,30

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 155.930,80 4.200,00 160.130,80 158.531,80 4.200,00 162.731,80
2023 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma 2 2022 358.445,12 4.200,00 362.645,12 378.804,63 4.200,00 383.004,63

2023 159.344,30 400,00 159.744,30
2024 158.544,30 0,00 158.544,30

TOTALE MISSIONE 5 2022 358.445,12 4.200,00 362.645,12 378.804,63 4.200,00 383.004,63

2023 159.344,30 400,00 159.744,30
2024 158.544,30 0,00 158.544,30

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 2022 97.467,00 -10.100,00 87.367,00 113.081,41 -10.100,00 102.981,41
2023 79.980,00 0,00 79.980,00
2024 84.980,00 0,00 84.980,00

Data di stampa: 04-10-2022 Pagina 3 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 24 del: 29-09-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 29-09-2022 n. 63

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 133.172,00 5.000,00 138.172,00 133.172,00 5.000,00 138.172,00
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 2022 230.639,00 -5.100,00 225.539,00 246.253,41 -5.100,00 241.153,41

2023 79.980,00 0,00 79.980,00
2024 84.980,00 0,00 84.980,00

Programma 2 Giovani

Titolo 1 Spese correnti 2022 10.000,00 -2.130,28 7.869,72 12.950,00 -2.130,28 10.819,72
2023 6.000,00 0,00 6.000,00
2024 6.000,00 0,00 6.000,00

Totale Programma 2 2022 10.000,00 -2.130,28 7.869,72 12.950,00 -2.130,28 10.819,72

2023 6.000,00 0,00 6.000,00
2024 6.000,00 0,00 6.000,00

TOTALE MISSIONE 6 2022 240.639,00 -7.230,28 233.408,72 259.203,41 -7.230,28 251.973,13

2023 85.980,00 0,00 85.980,00
2024 90.980,00 0,00 90.980,00

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti 2022 348.150,00 8.000,00 356.150,00 538.836,88 8.000,00 546.836,88
2023 329.650,00 0,00 329.650,00
2024 339.650,00 0,00 339.650,00

Totale Programma 2 2022 459.774,00 8.000,00 467.774,00 650.460,88 8.000,00 658.460,88

2023 329.650,00 0,00 329.650,00
2024 339.650,00 0,00 339.650,00

Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1 Spese correnti 2022 45.500,00 4.000,00 49.500,00 49.257,89 4.000,00 53.257,89
2023 35.500,00 0,00 35.500,00
2024 35.500,00 0,00 35.500,00

Totale Programma 8 2022 45.500,00 4.000,00 49.500,00 49.257,89 4.000,00 53.257,89

2023 35.500,00 0,00 35.500,00
2024 35.500,00 0,00 35.500,00

TOTALE MISSIONE 9 2022 553.293,24 12.000,00 565.293,24 761.196,59 12.000,00 773.196,59

2023 412.560,91 0,00 412.560,91
2024 420.335,06 0,00 420.335,06

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 2022 728.025,00 23.500,00 751.525,00 837.523,50 23.500,00 861.023,50
2023 406.700,00 9.000,00 415.700,00

Data di stampa: 04-10-2022 Pagina 4 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 24 del: 29-09-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 29-09-2022 n. 63

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2024 417.700,00 0,00 417.700,00
Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 1.107.971,08 133.000,00 1.240.971,08 1.144.080,30 133.000,00 1.277.080,30

2023 600.000,00 0,00 600.000,00
2024 515.000,00 0,00 515.000,00

Totale Programma 5 2022 1.835.996,08 156.500,00 1.992.496,08 1.981.603,80 156.500,00 2.138.103,80

2023 1.006.700,00 9.000,00 1.015.700,00
2024 932.700,00 0,00 932.700,00

TOTALE MISSIONE 10 2022 1.835.996,08 156.500,00 1.992.496,08 1.981.603,80 156.500,00 2.138.103,80

2023 1.006.700,00 9.000,00 1.015.700,00
2024 932.700,00 0,00 932.700,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti 2022 378.218,00 -2.000,00 376.218,00 461.284,68 -2.000,00 459.284,68
2023 322.200,00 35.000,00 357.200,00
2024 331.000,00 35.000,00 366.000,00

Totale Programma 1 2022 383.281,00 -2.000,00 381.281,00 466.347,68 -2.000,00 464.347,68

2023 322.200,00 35.000,00 357.200,00
2024 331.000,00 35.000,00 366.000,00

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti 2022 20.000,00 45.000,00 65.000,00 20.000,00 45.000,00 65.000,00
2023 20.000,00 0,00 20.000,00
2024 20.000,00 0,00 20.000,00

Totale Programma 2 2022 20.000,00 45.000,00 65.000,00 20.000,00 45.000,00 65.000,00

2023 20.000,00 0,00 20.000,00
2024 20.000,00 0,00 20.000,00

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti 2022 53.407,07 8.000,00 61.407,07 78.670,14 8.000,00 86.670,14
2023 46.000,00 0,00 46.000,00
2024 46.000,00 0,00 46.000,00

Totale Programma 3 2022 53.407,07 8.000,00 61.407,07 78.670,14 8.000,00 86.670,14

2023 46.000,00 0,00 46.000,00
2024 46.000,00 0,00 46.000,00

Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti 2022 363.200,00 31.000,00 394.200,00 428.569,07 31.000,00 459.569,07
2023 384.200,00 0,00 384.200,00
2024 366.200,00 0,00 366.200,00

Totale Programma 4 2022 363.200,00 31.000,00 394.200,00 428.569,07 31.000,00 459.569,07

2023 384.200,00 0,00 384.200,00
2024 366.200,00 0,00 366.200,00

Data di stampa: 04-10-2022 Pagina 5 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 24 del: 29-09-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 29-09-2022 n. 63

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti 2022 131.795,92 -10.000,00 121.795,92 172.967,79 -10.000,00 162.967,79
2023 94.500,00 0,00 94.500,00
2024 94.500,00 0,00 94.500,00

Totale Programma 5 2022 131.795,92 -10.000,00 121.795,92 172.967,79 -10.000,00 162.967,79

2023 94.500,00 0,00 94.500,00
2024 94.500,00 0,00 94.500,00

Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 Spese correnti 2022 56.859,58 3.000,00 59.859,58 62.588,85 3.000,00 65.588,85
2023 34.600,00 0,00 34.600,00
2024 34.600,00 0,00 34.600,00

Totale Programma 6 2022 56.859,58 3.000,00 59.859,58 62.588,85 3.000,00 65.588,85

2023 34.600,00 0,00 34.600,00
2024 34.600,00 0,00 34.600,00

TOTALE MISSIONE 12 2022 1.788.086,56 75.000,00 1.863.086,56 2.011.012,33 75.000,00 2.086.012,33

2023 1.608.670,00 35.000,00 1.643.670,00
2024 1.600.270,00 35.000,00 1.635.270,00

Missione 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti 2022 127.800,00 14,00 127.814,00 138.992,18 14,00 139.006,18
2023 30.200,00 0,00 30.200,00
2024 15.200,00 0,00 15.200,00

Totale Programma 2 2022 127.800,00 14,00 127.814,00 138.992,18 14,00 139.006,18

2023 30.200,00 0,00 30.200,00
2024 15.200,00 0,00 15.200,00

TOTALE MISSIONE 14 2022 189.760,00 14,00 189.774,00 201.001,59 14,00 201.015,59

2023 92.160,00 0,00 92.160,00
2024 77.160,00 0,00 77.160,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 2022 32.714,42 -1.531,92 31.182,50 32.714,42 -1.531,92 31.182,50
2023 34.000,46 0,00 34.000,46
2024 37.760,36 0,00 37.760,36

Totale Programma 1 2022 32.714,42 -1.531,92 31.182,50 32.714,42 -1.531,92 31.182,50

2023 34.000,46 0,00 34.000,46
2024 37.760,36 0,00 37.760,36

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Data di stampa: 04-10-2022 Pagina 6 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 24 del: 29-09-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 29-09-2022 n. 63

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Titolo 1 Spese correnti 2022 131.935,55 31.460,54 163.396,09 0,00 0,00 0,00
2023 87.571,48 0,00 87.571,48
2024 89.941,58 0,00 89.941,58

Totale Programma 2 2022 131.935,55 31.460,54 163.396,09 0,00 0,00 0,00

2023 87.571,48 0,00 87.571,48
2024 89.941,58 0,00 89.941,58

TOTALE MISSIONE 20 2022 168.362,97 29.928,62 198.291,59 32.714,42 -1.531,92 31.182,50

2023 125.614,94 0,00 125.614,94
2024 132.234,94 0,00 132.234,94
2022 16.535.562,04 323.055,01 16.858.617,05 17.618.552,69 291.594,47 17.910.147,16

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2023 9.721.002,02 0,00 9.721.002,02
2024 9.556.213,02 0,00 9.556.213,02

Data di stampa: 04-10-2022 Pagina 7 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 24 del: 29-09-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 29-09-2022 n. 63

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 1.231.035,30 -79.079,87 1.151.955,43

2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2022 4.589.392,00 54.494,20 4.643.886,20 7.190.155,74 54.494,20 7.244.649,94

2023 4.514.148,02 0,00 4.514.148,02
2024 4.514.148,02 0,00 4.514.148,02

Tipologia 104 Compartecipazioni di tributi 2022 20.000,00 40.000,00 60.000,00 20.000,00 40.000,00 60.000,00
2023 20.000,00 0,00 20.000,00
2024 20.000,00 0,00 20.000,00

TOTALE TITOLO 1 2022 6.239.392,00 94.494,20 6.333.886,20 8.898.756,00 94.494,20 8.993.250,20

2023 6.164.148,02 0,00 6.164.148,02
2024 6.164.148,02 0,00 6.164.148,02

TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2022 824.601,16 164.430,96 989.032,12 889.573,03 164.430,96 1.054.003,99

2023 593.345,00 0,00 593.345,00
2024 598.106,00 0,00 598.106,00

TOTALE TITOLO 2 2022 844.601,16 164.430,96 1.009.032,12 909.573,03 164.430,96 1.074.003,99

2023 598.345,00 0,00 598.345,00
2024 603.106,00 0,00 603.106,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie
Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni
2022 507.800,00 2.367,40 510.167,40 735.064,19 2.367,40 737.431,59

2023 315.800,00 0,00 315.800,00
2024 283.200,00 0,00 283.200,00

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti

2022 59.429,79 620,00 60.049,79 257.444,33 620,00 258.064,33

2023 61.000,00 0,00 61.000,00
2024 73.000,00 0,00 73.000,00

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 2022 321.036,81 14.656,45 335.693,26 369.507,54 14.656,45 384.163,99
2023 248.450,00 0,00 248.450,00
2024 239.500,00 0,00 239.500,00

TOTALE TITOLO 3 2022 1.078.266,60 17.643,85 1.095.910,45 1.552.018,11 17.643,85 1.569.661,96

2023 815.250,00 0,00 815.250,00
2024 785.700,00 0,00 785.700,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2022 1.157.533,58 125.565,87 1.283.099,45 1.258.533,58 125.565,87 1.384.099,45

2023 230.000,00 0,00 230.000,00
2024 90.000,00 0,00 90.000,00

TOTALE TITOLO 4 2022 1.635.533,58 125.565,87 1.761.099,45 1.736.533,58 125.565,87 1.862.099,45

Data di stampa: 04-10-2022 Pagina 8 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 24 del: 29-09-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 29-09-2022 n. 63

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2023 620.000,00 0,00 620.000,00
2024 480.000,00 0,00 480.000,00
2022 16.535.562,04 323.055,01 16.858.617,05 23.288.729,56 402.134,88 23.690.864,44

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2023 9.721.002,02 0,00 9.721.002,02
2024 9.556.213,02 0,00 9.556.213,02

Data di stampa: 04-10-2022 Pagina 9 di 9


